(Homil. 29, in Evang., n. 3.) Vera fides est quæ in hoc quod verbis dicit moribus non contradicit. Hinc est quod quibusdam falsis fidelibus Paulus ait: *Qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant (Tit. i, 6).* Hinc Joannes ait: *Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est.* Quod cum ita sit, fidei nostræ veritatem in vita nostræ consideratione debemus agnoscere. Tunc enim veraciter fideles sumus, si quod verbis promittimus operibus complemus. In die quippe baptismatis, omnibus nos antiqui hostis operibus et omnibus pompis abrenuntiari promisimus. Itaque unusquisque vestrum ad considerationem suam mentis oculos reducat, et si servat post baptismum quod ante baptismum sponponit, certus jam quia fidelis est gaudet. Sed ecce quod promisit minime servavit, sed ad exercenda prava opera, ad concupiscendas mundi pompas dilapsus est: videamus si jam scit plangere quod erravit. Apud misericordem namque Judicem, nec ille fallax habebitur qui ad veritatem revertitur, etiam postquam mentitur, quia omnipotens Deus dum libenter nostram poenitentiam suscipit, ipse quo judicio hoc quod erravimus abscondit.

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 16; lib. ii in Ezech., homil. 7, n. 17.) Esse sine delectatione anima nunquam potest, nam aut infannis delectatur, aut summis. Et quanto altiori studio exercetur ad summa, tanto majori studio torpescit ad infima, tanto torpore damnabili frigescit a summis: utraque enim simul et equaliter amari non possunt. Unde Joannes apostolus sciens inter spinas amorum sæcularium superne charitatis messem germinare non posse, priusquam æterni amoris semina proferat, de cordibus audientium sancta verbi manu sæcularium amorum spinas eradicat, dicens: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt.* Qui mox rationem subdidit, quare? *Quia si quis diligat mundum, non est charitas Patris in eo.* Ac si aperte dicat: Utique se amores in uno corde non capiunt, nec in eo segerne supernæ charitatis pullulat, in quo illam spinæ infimæ delectationis necant. Qui eamdem rationem protinus subdit, et ipsas ex hac intima delectatione nascentes enumerat punctiones, dicens: *Quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ (I Joan. ii, 16).* Ideo enim habere aliquid omnes, et ultra quam necessaria est concupiscentia, ut habendo superbiant, et quia hoc alias non habet, se in cogitationibus extollant. Qui igitur terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur: *Nemo enim potest duobus dominis servire (Matth. vi, 24),* quia non valet simul transitoria et æterna diligere. Si enim æternitatem diligimus, cuncta temporalia in usu, non in effectu possideremus.

CAP. V. — *Nunc Antichristi multi facti sunt (I Joan. ii, 18).*

(In exposit. B. Job, lib. xxix, num. 15.) Surgeat Antichristo, iniquorum capite, in sanctæ Ecclesiæ persecuzione, multi qui nunc ore sunt pii et corde sunt impii, publicata malitia, corruent, et fidem quam speciemens tenerant perdent. Nemo autem idcirco se a tali occasu extraneum credit, quia ad illius tentationis procellam se pervenire non existimat. O quanti tentationis illius tempora non viderunt, et tamen in ejus tentationis procella versantur! Cain tempus Antichristi non vidit, et tamen membrum Antichristi per meritum fuit. Judas scvitiam persecutionis illius ignoravit, et tamen viribus crudelitatis ejus, avaritia suadente, succubuit. Simon divisus longe ab Antichristi temporibus exstilit, et tamen ejus se superbice miraculorum potentiam perverse appetendo conjunxit. Sic iniquum corpus suo capiti, sic membris membra junguntur, et cum in cognitione se nesciunt, ei tamen prava actione copulantur. Unde sit ut in suis operatoribus ipse iniquorum auctor Antichristus jam appareat, qui needum venit. Hinc Joannes ait: *Filioli, novissima hora est, et sic ut antistitis quia Antichristus venit: nunc Antichristi multi facti sunt, unde scimus quia novissima hora est (I Joan. ii, 18).* Nunc quippe Antichristi multi facti sunt, quoniam omnes iniqui iam ejus membra sunt, quæ scilicet perverse edita, caput suum male viveando prævenerunt. Inter haec necesse est ut unusquisque nostrum ad cordis sui secretum redeat, et actionis suæ dama pertimescat, ne meritis exigentibus per districtam justitiam judiciorum Dei in talium hominum numerum currat.

CAP. VI. — *Uncio ejus docet vos de omnibus (I Joan. ii, 27).*

(Homil. 30, in Evang., n. 3, 8.) Nisi Spiritus sanctus cordi adsit audientis, otiosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat quod ex ore docentis intelligit, quia nisi sit intus qui doceat, lingua doctoris exterius in vanum laborat. Ecce unam lo-

quentis vocem omnes pariter audit, nec tamen pariter sensum audit vocis percipitis. Cum ergo non sit vox dispar, cur in cordibus vestris dispar est vocis intelligentia, nisi quia per hoc quod vox loquentis communiter admonet, est magister interior, qui de vocis intelligentia quosdam specialiter docet? De hac igitur unctione sancti Spiritus per Joannem dicitur: *Sicut unctio ejus docet vos de omnibus*. Per vocem ergo non instruitur, quando mens per Spiritum sanctum non ungitur. Libet oculos fidei in virtute opifcis hujus attollere, sparsimque Patres Testamenti Novi ac Veteris considerare. Ecce aper-tis eisdem oculis fidei David, Amos, Danielem, Petru-m, Paulum, Matthaeum intueor, et sanctus iste Spiritus qualis sit artifex considerare volo, sed in ipsa mea consideratione deficio. Implet namque cy-tharodem puerum, et Psalmistam facit. Implet pa-storem armentarium sycomoros *Vellificantem*, et prophetam facit. Implet abstinentem puerum, et iudicem senum facit. Implet pescatorem, et predicatori-tem facit. Implet persecutorem, et doctorem gen-tium facit. Implet publicanum, et evangelistam facit. O qualis est artifex iste Spiritus! Nulla ad discen-dum mora agitur in omne quod voluerit; mox ut tetigerit mentem docet, solumque tetigisse docuisse est. Nam humanum animum subito ut illustrat, im-mutat; abnegat hunc repente quod erat, exhibet repente quod non erat.

CAP. VII. — *Similes ei erimus* (*I Joan. iii, 2*).

(Lib. i in Ezech., homil. 2, n. 20, 21; lib. xviii in Job, num. 78.) Sancti omnes ut ad sanctitatem virtu-tem surgere valeant, ad similitudinem Mediatoris Dei et hominum Jesu Christi tendunt. Sancti etenim non essent, si hujus hominis similitudinem non ha-berent. In tantum vero quisque sanctus ad simili-tudinem hujus hominis ducitur, in quantum vitam sui Redemptoris imitatur. Post hanc autem similitudinem, quæ nunc moribus tenetur, quandoque ad similitudinem gloriae perveniet. Hinc etenim Joannes dicit: *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus*. Qui mox unde hoc fieri valeat, ad-jungit, dicens: *Quoniam videbimus eum sicuti est*. Esse etenim Dei, est æternum hunc atque incommu-tablem permanere. Nam omne quod mutatur desinit esse quod fuit, et incipit esse quod non fuit. Dei vero esse est dissimiliter nunquam esse. Unde ad Moysen dicitur: *Ego sum qui sum; et dices filii Israel: Qui est misit me ad vos* (*Exod. iii, 14*). Jacobus quoque ait: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (*Jacob. i, 17*). Itaque per Joannem dicitur: *Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est*: quia per hoc quod aspicimus ejus essentiam naturæ, a mutabilitate nostra liberati figimur in æternitatem. Immutabimus quippe in ipso quem vi-debimus, quia morte carebimus videndo vitam: mu-tabilitatem nostram transcenderemus, videndo immu-tabilitatem; corruptione nulla tenebimus, videndo incorruptionem. Erit autem tunc similitudo hominis etiam in corporibus nostris. Hinc enim per Paulum dicitur: *Nostra conversatio in celis est; unde etiam exspectamus Salvatorem Dominum nostrum Jesum Christum: qui reformabit corpus humiliatis nostræ, configuratam corpori claritati sue* (*Philip. v, 20*). Erunt ergo tunc electorum corpora claritati dominici corporis configurata. Quæ etiæ æqualitatem gloriae ejus non habent per naturam, similitudinem tamen configurationis ejus habent per gratiam; quia utique similitudo vitae ejus nunc in moribus trahitur electo-rum, et in resurrectione sequetur similitudo æterni-tatis in mente, quoniam videbimus eum sicuti est. Ad hoc quippe sancti omnes ad illa gaudia æterna pervenient, ut esse Deo similes possint; et tamen scriptum est: *Domine, quis similis tibi* (*Psal. lxxxviii, 9*)? Et iterum: *Aut quis similis erit Deo inter filios Dei?* Unde ergo similes ei unde non similes? Nisi quia et similes erunt ad imaginem, et ta-

Amen non erunt similes ad æqualitatem. Aspiciendo quippe æternitatem Dei, sit eis ut æterni sint; et dum visionis ejus donum percipiunt, ex perceptione beatitudinis imitantur quod vident. Et similes ergo sunt quia beati sunt, et tamen Creatori similes non sunt, quia creatura sunt. Et habent itaque quamdam Dei similitudinem, quia non habent finem, et tamen incircumscripsiæ æqualitatem non habent, quia cir-cumscriptionem habent.

CAP. VIII. — *Si cor nostrum non reprehenderit nos* (*I Joan. iii, 21*).

(In exposit. B. Job, lib. x, n. 27, 28.) Sciendum est quod quisquis a preceptis dominicis discordat opere, quoties ea audit, a corde suo reprehendit alique confunditur, quia id quod non fecerit memo-ratur. Nam in quo se errasse considerat, ipsa se la-tenter conscientia accusat. Mens etiam ad spei fiduci-iam protinus frangitur, si intenta precibus necedum devictæ culpe memoria mordetur. Diffudit namque B accipere se posse quod appetit, quæ profecto remi-niscitur nolle se adhuc facere quod divinitus audivit. Hinc per Joannem dicitur: *Si cor nostrum non re-prehenderit nos, fiduciam habemus ad Dcum: et quid quid petierimus ab eo, accipiemus* (*I Joan. xxxi, 21*). Hinc Salomon ait: *Qui avertit aurem suam, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis* (*Prov. xxviii, 9*). Cor quippe nos in petitione reprehendit, cum resi-stere se præceptis ejus quem postulat meminit, et oratio fit execrabilis, cum a censura avertitur legis, quia dignum profecto est ut ab ejus beneficiis sit quisque extraneus cuius nimirum jussionibus non vult esse subjectus. Quia in re hoc est salubre reme-dium, ut cum se mens ex memoria culpæ reprehendi-dit, hoc prius in oratione defleat quod erravit, quatenus erroris macula cum fletibus tergitur, in petitione sua cordis facies ab auctore munda videatur; et tunc, sicut Joannes dicit: *Fiduciam habentes ad Deum, quidquid petierimus ab eo, accipiemus*. Si enim id quod precepit facimus, id quod petimus obtinebimus. Tunc quippe juxta Joannis vocem cor fiduciani in oratione accipit, cum sibi vitæ pravitas nulla con-tradicat. Valde namque apud Dominum utraque hæc sibi necessario congruent, ut et oratione operatio et ope-ratio fulciatur oratio.

CAP. IX. — *Deum nemo vidit unquam* (*I Joan. iv, 12*).

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 88.) Cum Te-stamenti Veteris Patres intueor, multos horum, teste ipsa sacræ elocutionis historia, Deum vidisse co-gnosco. Vedit quippe Jacob Dominum, qui ait: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (*Gen. xxxii, 30*). Vedit Moyses Dominum, de quo scriptum est: *Loquebatur Dominus ad Moysem facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum* (*Exod. xxxiii, 18*). Ecce Testamenti Veteris Patres Deum se vidisse testati sunt, et tamen Joannes ait: *Deum nemo vidit unquam*. Quid est hoc, nisi quod patenter datur intelligi quia quandiu hic mortaliter D vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturæ suæ speciem non potest, ut anima gratia Spiritus afflata per figuræ quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim ejus essentia non pertingat. Hinc est enim quod Jacob, qui Deum se vidisse testatur, hunc nonnisi in angelo vidit. Hinc est quod Moyses, qui cum Deo facie ad faciem lo-quebatur, sicut homo loqui solet cum amico suo, ei inter ipsa verba suæ locutionis dicit: *Si inveni gra-tiam in conspectu tuo, ostende mihi temet ipsum mani-feste, ut videam te* (*Ibid.*). Certe enī, si Deus no[n] erat cum quo loquebatur, Ostende mihi Deum dice-ret, et non, Ostende temet ipsum. Si autem et Deus erat, cum quo facie ad faciem loquebatur, cur se petebat videre quem videbat? Sed ex hac ejus peti-tione colligitur quia eum sitiebat per incircumscripsiæ nature suæ claritatem cernere, quem jam cœperat per quasdam imagines videre: ut sic superna essentia mentis ejus oculis adeset, quatenus ad æternitatis

visionem nulla imago creata corporaliter interesset. Et viderunt ergo Patres Veteris Testamenti Dominum, et tamen juxta Joannis vocem Deum nemo vidit unquam, quia in hac mortali carne consistentibus, et videri potuit per quasdam circumscriptas imagines, et videri non potuit per incircumspectum lumen eternitatis. Si vero a quibusdam potest in hac adhuc corruptibili carne viventibus, sed tamen inestimabili virtute crescentibus, quodam contemplationis acuminis, eterna Dei claritas videri, hoc quoque a beati Joannis sententia non abhorret, qui ait: *Deum nemo vidit unquam; quoniam quisquis sapientiam, que Deus est, videt, huic vitæ funditus moritur, ne jam ejus amore teneatur.* Nullus quippe eum videt, qui adhuc carnaliter vivit, quia nemo potest amplecti Deum simul et secundum. Qui enim Deum videt, eo ipso moritur, quo vel intentione cordis, vel affectu operis, ab hujus vitæ delectationibus tota mente separatur. Unde ad eumdem quoque Moysen dicitur: *Nos enim videbit nos homo, et vivet (Ibid.).* Ac si aperte diceretur: Nullus unquam Deum videt spiritualiter, et mundo vivit carnaliter.

CAP. X. — *Qui non diligit fratrem suum, quem videt quomodo diligit Deum, etc. (I Joan. iv, 20).*

(In exposit. B. Job, lib. vi, num. 28.) Deum quem non videt quomodo potest diligere? Duo sunt praecipita charitatis: Dei amor et proximi; per amorem Dei, amor proximi dignatur, et per amorem proximi, amor Dei nutritur. Nam qui Deum amare neglegit, profecto diligere proximum nescit. Et tunc pleniū in Dei dilectione prolicimus, si in ejusdem dilectionis gremio prius proximi charitate lactamur. Quia enim amor Dei amorem proximi generat, dicturus per legem Dominus: *Diliges proximum, prémisit, dicens: Diliges dominum deum tuum (Deut. vi, 5);* ut scilicet in terra pectoris nostri prius amoris sui radicem figeret, quatenus per ramos postmodum dilectio fraternalis germinaret. Et rursum, quia amor Dei ex proximi amore calescit testatur Joannes, qui increpat, dicens: *Qui non diligit fratrem suum quem videt: Deum quem non videt, quomodo potest diligere?* Quæ tamen divina dilectio per timorem nascitur, sed in affectum crescendo permutatur.

CAP. XI. — *Qui diligit Deum, diligit et fratrem suum (I Joan. iv, 21).*

(In exposit. B. Job, lib. x, num. 8; lib. ii in Ezech., hom. 9, num. 2.) Charitas ad cuncta virtutum facta dilatatur, quæ a duobus quidem praeciptis incipit, sed se ad innumera extendit. Hujus namque legis initium dilectio Dei est, ac dilectio proximi; de qua dilectione Joannes dicit: *Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum. Sed* Dei dilectio per tria distinguitur; quia ex toto corde, ex tota anima, et ex tota fortitudine diligit Conditor iubatur. Quia in re notandum est quod divinus sermo, cum Deum diligere precipit, non solum narrat ex quo, sed etiam informat ex quanto, cum subjungit, ex toto: ut videlicet qui perfecte Deo placere desiderat, sibi de se nihil relinquat. Proximi autem dilectio ad duo praecipita derivatur, cum et per quemdam justum dicatur: *Quod ab alio tibi odie fieri, vide ne tu alteri facias (Tob. iv, 16).* Et per semetipsam Veritas dicit: *Quæ multis, ut facient vobis homines, ita et vos facite illis (Math. vii, 12);* quibus duobus, scilicet utriusque Testamenti mandatis, per unum malitia compescitur, per aliud benignitas prerogatur, ut malum quod pati non vult, quisque non faciens, cessest a nocendi opere. Et rursum bonus quod sibi fieri appetit impendens, erga utilitatem proximi se exercitat ex benignitate. Sed haec nimis duo dum sollicita intentione cogitantur, cor ad innumera virtutum ministeria tenditur; ne vel ad inferenda quæ non debet desideris inquietus inuenis serveat, vel erga exhibenda quæ debet otio resoluta torpescat. Nam cum caverit alteri facere quod nequaquam vult ab altero ipsa tolerare, sollicita se intentione circumspicit, ne super-

bia elevet, et usque ad despectum proximi animalium dejiciens exaltet; ne ambitio cogitationem langet; cumque hanc ad aliena appetenda distat, angustet; ne cor luxuria polluat, et subjectum desiderii per illicita corrumpat; ne ira exasperat, et usque ad profereandam contumeliam inflammet; ne invidia mordeat, et alienis felicitatibus amula, sua se face consumat; ne immoderate linguam loquacitas pertrahat, earumque usque ad lasciviam obtrectationis extendat; ne odium malitia excites, et os usque ad jaculum maledictionis irritet. Et rursum, cum cogitat ut alteri faciat quæ ipsa sibi fieri ex altero expectat, pensat nimis ut malis bona, et bonis meliora respondeat; ut erga procaces mansuetudinem longanimitatis exhibeat, ut malitia peste languentibus gratiam benignitatis inspediat, ut discordes pace uniat, et concordes ad concupiscentiam veræ pacis accingat, ut indigentibus necessaria tribuat, ut errantibus viam rectitudinis ostendat, ut afflictos verbo et compassionis mulcet, ut accusos in hujus mundi desideriis increpatione restringat, ut minus potentium ratioinatione mitiget, ut oppressorum angustias quanta prevaleat ope levet, ut foris resistenteribus opponat patientiam, ut intos superbieatibus exhibeat cum patientia disciplinam, ut erga errata subditorum sic mansuetudo zelum temperet quatenus a justitiae studio non enervet, sic ad ultionem zelus servet, ne tamen per etatis limitem servendo transcendat; ut ingratos beneficis ad amorem Dei provocet, ut gratos quosque ministeriis in amore servet, ut proximorum mala cum corrigerre non valet taceat, et cum corrigi loquendo possunt, silentium consensum esse pertimescat; ut sic ea quæ tacet toleret ne tamen in animo virus doloris occultet, ut sic malevolis manus benignitatis exhibeat ne tamen per gratiam a jure rectitudinis excedat, ut cuncta proximis quæ prevaleat impendat, sed hinc impendendo non timeat; ut sic in bonis quæ exhibet tumoris precipitum paveat, ne tamen a boni exercitio torpescat; ut sic quæ possident tribuat, quatenus quanta sit largitas remunerantibus attendat; ne cum terrena largitur, suam plusquam necesse est inopiam cogite, et in oblatione munieris hilaritatis lumen tristitia obscureret. Charitas igitur si mentem plene ceperit, hanc ad innumeris opera multiformiter accedit. Est itaque in dilectione Dei necessario tenenda fides et vita; in dilectione vero proximi debet summopere patientia et benignitas custodiri. Est enim in dilectione Dei necessaria fides et vita, quia videlicet scriptum est: *Fides sine operibus mortua est (Jacob ii, 26);* probatio ergo dilectionis exhibito est operis. Hinc Joannes in epistola sua dicit: *Qui dicit, quia diligo Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est (I Joan. iv, 20, 4).* Vere enim diligimus, si ad mandata ejus nos a nostris voluptatibus coarctamus. Nam qui adhuc per illicita desideria defuit, profecto Deum non amat, quia ei in sua voluptate contradicet. Est autem in dilectione proximi nobis patientia et benignitas conservanda, quia de eadem dilectione scriptum est: *Charitas patientis est, benigna est (I Cor. xiii, 4);* patientis scilicet, ut illata a proximis mala sequantur; benigna autem, ut sua bona proximis desiderabiliter impendat.

CAP. XII. — *Est peccatum ad mortem (I Joan. v, 16).*

(In exp. B. Job, I. xvi, num. 82; lib. ii, in Ezech., hom. 9, num. 3.) Peccatum illud usque ad inferos dicit quod ante finem vitæ præsentis per correptionem et paenitentiam non emendatur; de quo videlicet peccato per Joannem dicitur: *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut rogat quis.* Peccatum namque ad mortem est peccatum usque ad mortem; quia scilicet peccatum quod hic non corrigitor, ejus venia frustra postulatur. Hoc autem inter peccatum et delictum distat, quod peccatum est mala facere, delictum vero bona derelinquere quæ summopere sunt tenenda. Vel certe peccatum est in opere, delictum in cogitatione.

EXPOSITIO SUPER EPISTOLAM III B. JOANNIS APOSTOLI.

CAPUT PRIMUM. — *Nos ergo suscipere debemus ejusmodi, ut cooperatores simus veritatis (III Joan. 1, 7).*

(Homil. 20, in Evang., n. 12.) Seculare viri intra sanctam Ecclesiam quamvis spiritualium virtutum dona non habent, dum tamen sanctos viros donis spiritualibus plenos sua largitate sustentant, in spiritualibus eorum donis cooperatores sunt; hoc ante Dei oculos exhibentes, quod adjuvant. Hinc est enim quod de quibusdam peregrinantibus fratribus, Gaio per Joannem dicitur: *Pro nomine enim Christi proscuti sunt, nihil accipientes a gentilibus. Nos ergo debemus suscipere ejusmodi, ut cooperatores simus veritatis.* Qui enim spiritualia dona habentibus, temporalia subsidia tribuit, in ipsis donis spiritualibus cooperator existit. Nam cum pauci sunt qui spiritualia dona percipiunt, et multi qui rebus temporalibus abundant, per hoc se divites pauperum virtutibus inserunt quo eisdem sanctis pauperibus de suis divitiis solatiantur.

CAP. II. — Diotrephes non recipit nos (III Joan. 1, 9).

(Lib. 1, in Ezech., homil. 9, num. 17, 18.) Magna indiget inquisitione, cum recti viam operis tenemus, utrum semper debeamus derogantium verba despiciere, au certe aliquando compescere. De qua resciendum est quia linguas detrahent, sicut nostro studio non debemus excitare, ne ipsi pereant, ita per suam malitiam excitatas debemus aequanimitate tollere, ut nobis meritum crescat. Aliquando etiam compescere, ne, dum de nobis mala disseminant,

A eorum qui audire nos ad bona poterant, innocentium corda corrumpant. Hinc est enim quod Joannes obtrectoris sui lingnam redarguit, dicens: *Is qui amat primatum gerere in eis, Diotrephes non recipit nos. Propter hoc si venero, commonebo ejus opera quae facit, verbis malignis garriens in nos.* Hinc Paulus detrahentibus Corinthiis loquitur, dicens: *Epiſtolæ, inquit, graves sunt, et fortes, præſentia autem corporis infirma, et sermo contemptibilis. Hoc cogitet, qui ejusmodi est, quia quales sumus verbo per epistolæ absentes, tales sumus præſentes in opere (II Cor. x, 10).* Hi enim quorū vita in exemplo imitationis est posita, debent si possunt detrahentium sibi verba compescere, ne prædicationem eorum non audiant, qui audire poterant; et in pravis morib⁹ remanentes, bene vivere conteignant. Sed hac in re subtili inquisitione necesse est ut semetipsum animus investiget, ne fortasse suæ laudis gloriam querat, et animarum lucra se querere nostra cogitat simulet. Sepe enim sui nominis laude animus pascitur, et quasi sub obtentu lucrorum spiritualium, cum de se bona dici cognoverit, ketatur. Et sepe gloriae suæ defensione contra detrahentes irascitur, et fingit sibi met quod hoc ex eorum zelo faciat quorum corda a bono fervore detrahentis sermo perturbat. Illi ergo debent magnopere curare, ne contra eorum opinionem detrahentium verba prevaleant, qui suam conscientiam subtiliter discutentes, se in ea inveniant de amore privatæ gloriae nihil habere.

EXPOSITIO SUPER APOCALYPSIM B. JOANNIS APOSTOLI.

CAPUT PRIMUM. — *Joannes septem Ecclesiis quæ sunt in Asia (Apoc. 1, 11).*

(In exposit. B. Job, lib. xxii, num. 6.) Septenario numero solet universitas designari. Unde Joannes in hac Apocalypsi septem Ecclesiis scribit. Sed per eas quid aliud quam universalem Ecclesiam intelligi voluit? Quæ nimur universalis Ecclesia, ut plena septiformis gratiae spiritu signaretur, Eliise super puerum mortuum septies oscitasse describitur (IV, Reg. iv). Super extinctum quippe populum Dominus veniens quasi septies oscitat, quoniam ei dona spiritu septiformis gratiae misericorditer aspirat. Septem igitur Ecclesiis scribit apostolus Joannes, ut unam catholicam septiformis gratiae plenam spiritu designaret. Et de Domino novimus dixisse Salomonem: *Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem (Prov. ix, 1).* Qui ut id de septem Ecclesiis dixisse innotesceret, secutus etiam sacramenta ipsa diligenter inseruit dicens: *Immolarvit victimas, et miscuit vinum, et proposuit mensam.* Per septem quippe columnas omnes Ecclesiæ non inconvenienter accipimus, quæ unam catholicam faciunt toto terrarum orbe diffusam.

CAP. II. — Ego Joannes fui in insula quæ appellatur Pathmos, propter verbum Dei, et testimonium Jesu Christi. Fui in spiritu in Dominica die, et audivi post me vocem magnam tanquam tubæ dicentis: Quod vides, scribe in libro, et milte septem Ecclesiis quæ sunt in Asia, Epheso, et Smyrnæ, et Pergamo, et Thyatiræ, et Saræ, et Philadelphiæ, et Laodiceæ. Et conversus sum ut viderem vocem quæ loquebatur mecum. Et conversus, vidi septem candelabra aurea, et in medio septem candelabrorum, similem Filio hominis vestitum podere, et præcinctum ad mammillas zona aurea (Apoc. x, 11 seq.).

(In exposit. B. Job, lib. xxi, n. 5; lib. xxiv, n. 26.) Malum luxuria, aut cogitatione perpetratur, aut ope re. Per Moysen vero luxuria perpetrata, per auto rem vero munditiae luxuria damnatur, per auctoritatem cogitatione.

B ipse dicit: *Scriptum est: Non adulterabis. Ego autem dico vobis: Quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mochatus est eam in corde suo (Matth. v, 27).* Redemptor quippe noster veniens et Legis præcepta transcendens, ut ab electis suis non solum luxuriam carnis sed etiam cordis aboleret, C jussit non tantum lumbos carnis succingi, id est luxuriam ab effectu refrenari, sed etiam lumbos mentis præcepit succingi, id est hanc etiam a cogitatione restringi. Hinc est quod angelus qui Joannem in Pathmos insula relegatum alloquitur, aurea zona super mammillas cinctus esse perhibetur. Solet enim noīnīne auri plerumque charitas intimari. Quia ergo testamenti munditia etiam cordis luxuriam refrenat, angelus qui in eo apparuit pectore cinctus venit. Quem bene aurea zona restrinxit, quia quisquis superne patrie civis est, non jam timore supplicii sed amore charitatis immunditiam deserit. Vel ideo ad mammillas zona aurea cinctus Joanni angelus apparuit, quia superniorum civium pectora, dum poenali jam nequaquam timori subjecta sunt, et a se vicissim nulla scissione solvuntur, ex sola charitate constringuntur. Zonam quippe auream circa mammillas habere est cunctos mutabilium cogitationum motus per solius Jain amoris vincula restringere.

D CAP. III. — Et angelo Pergami Ecclesiæ scribe (Apoc. ii, 4).

(In exposit. B. Job, lib. xiv, num. 14.) Sæpe Scriptura sacra prædicatores Ecclesiæ, pro eo quod gloriam patriæ coelestis annuntiant, angelorum nomine solet designare. Hinc est quod Joannes septem Ecclesiis scribens, angelis Ecclesiæ loquitur, id est prædicatoribus populorum. Hinc propheta ait: *Angeli patris amare flebunt (Isa. xxxiii, 7).*

CAP. IV. — Scio ubi habitas, ubi sedes et satanae. (Apoc. ii, 13).

(In exposit. B. Job, lib. xxi, num. 10.) Sic Dominus Deus vias omnium examinatione subtili considerat, ut in unoquoque nostrum, nec ea quæ remunerat

bona prætereat, nec mala quæ videlicet displicant sine increpatione derelinquant. Hinc est quod angelum Pergami Ecclesie in quibusdam Dominus laudat, et in quibusdam redarguit, dicens: *Scio ubi habitas, ubi sedes est satana: et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam* (*Ibid. v. 19.*) Et paulo post: *Sed habeo adversum te paucā, quia habes illic tenentes doctrinam Balaam.* Hinc angelo Thyatiræ dicitur: *Nova opera tua, et charitatem, et fidem, et ministerium, et sapientiam tuam, et opera tua novissima plena prioribus; sed habeo adversum te paucā: quia permittis mulierem Jezabel, quæ se dicit propheten, docere et seducere servos meos, et fornicari, et manducare idolothytum.* Ecce bona memorat, nec tamen resecanda mala sine penitentia relaxat, quia scilicet sic singulorum vias considerat, sic gressus enumerans pensat; ut examine subtili perpendat, vel quantum ad bona quisque proficiat, vel quantum ad mala devians, suis projectibus contradicat. Incrementum quippe meritorum quod bonæ vite studii augetur, plerunque mali admistio ne retrahitur; et bonum quod animus operando construit, hoc alia perpetrando pervertit.

CAP. V. — *Habes illic tenentes doctrinam Balaam*
(*Apoc. ii, 14.*)

(In exposit. B. Job, lib. xxix, num. 15.) Cain, et Judas, et Simon, et alii multilonge ab Antichristi temporibus extiterunt, et tamen se ei perverse vivendo conjunxerunt. Sic iniquum corpus suo capiti, sic membris membra junguntur, cum et in cognitione se nesciunt, et tamen prava sibi actione copulantur. Neque enim Pergamus Balaam libros aut verba cognoverat, et tamen ejus nequitiam sequens, supernæ vocem increpationis audiebat: *Habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere et fornicari.* Thyatiræ quoque Ecclesiam ab Jezabel notitia, et tempora et loca dividebant; sed quia eam par vitæ reatus astrinxerat, inesse ei Jezabel dicitur, atque perversis operibus insistere, angelo attestante, qui ait: *Habeo adversum te aliqua, quia permittis mulierem Jezabel, quæ se dicit Propheten, docere et seducere servos meos, et fornicari, et manducare de idolothytis* (*Vers. 20.*) Ecce quia reperiri poterat qui Jezabel vitam actione reproba videlicet secuti sunt, Jezabel illuc inventa memoratur: quia pravum corpus conjuncti mores unum faciunt, etiamsi hoc loca vel tempora scindunt. Unde fit ut in perversis suis imitatoribus et iniquis quisque maneat qui jam præteriit, et in suis operationibus ipse iniquorum auctor jam appareat qui nondum venit. Hinc Joannes ait: *Nunc Antichristi multi facti sunt* (*I Joan. ii, 18.*), quia iniqui omnes jam membra ejus sunt, quæ scilicet perverse edita caput suum male vivendo prævenerunt.

CAP. VI. — *Dabo tibi calculum candidum*
(*Apoc. ii, 17.*)

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 4.) Videre perfecte coeternam Dei sapientiam, hoc est quod habere. Unde ad Joannem de munere vincentis dicitur: *Dabo tibi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui actipit.* In hac enim vita scire aliquid, vel videre possumus, etiam quod non accipimus. Nomen vero novum in calculo scriptum est in æternō premio nobilitam Dei humanis mentibus inusitatam, quam scire non potest nisi qui acceperit, habere.

CAP. VII. — *Esto vigilans, et confirma cætera*
(*Apoc. iii, 2.*)

(Regul. Pastor, part. iii, c. 34.) Qui inchoata bona minime consummant, cauta circumspectione debent considerare, quia dum proposita non perficiunt, etiam quæ fuerant copta convellunt. Si enim quod videtur gerendum sollicita intentione non crescit, etiam quod fuerat bene gestum decrescit. Hinc Sardis Ecclesie ab angelo dicitur: *Esto vigilans, et confirma cætera quæ moritura erant: non enim inveni opera plena coram Deo meo.* Quia ergo plena coram

A Deo ejus opera inventa non fuerant, moritura reliqua quæ etiam erant gesta prædictebat. Si enim quod mortuum in nobis est ad vitam non acceditur, hoc etiam extinguitur quod quasi adhuc vivum tenetur. In hoc quippe mundo humana anima quasi more navis contra fluminis iustum condescendentis, uno in loco nequaquam stare permititur, quoniam ad inua relabitur nisi ad summa conetur. Si ergo inchoata bona fortis operantis manus ad perfectionem non sublevat, ipsa operandi remissio contra hoc quod operatum est pugnat. Hinc est quod per Salomonem dicitur: *Qui mollis et dissolutus in opero suo fuerit, frater eit sua opera dissipantis* (*Prov. xviii, 9.*) Quia videlicet qui copta bona districte non excequitur, dissolutione negligenter manum destruentis imitatur.

CAP. VIII. — *Qui vicerit, faciam illum columnam*
(*Apoc. iii, 12.*)

(In exposit. B. Job, lib. xvii, num. 42.) Summi predicatores Ecclesie, super quos in coelestibus crescents universa spiritualia fabricæ structura surgit, columnæ vocantur, sicut Apocalypsis Joannis testatur, dicens: *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei.* Quisquis euim in Dei opere recta intentione firmatur, columna in structura fabrice spiritualis erigitur, ut in hoc templo, quod est Ecclesia, positus, et utilitati sit et decori. De hujusmodi columnis loquitur Apostolus, dicens: *Petrus, et Jacobus, et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi* (*Gal. ii, 9.*)

CAP. IX. — *Utinam frigidus essem, aut calidus*
(*Apoc. iii, 15.*)

(Regul. Pastor, part. iii, c. 34.) Qui bona incipiunt, nec ea perficiunt, debent perpendere quod tolerabilius potius esset semitam reclam illam non arripere, quam post arreptam, post tergum redire. Nisi enim retro respicerent, erga coptum studium nullo torpore languerint. Audiant ergo quod scriptum est: *Utinam frigidus essem, aut calidus: sed quia tepidus es, et nec frigidus nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo.* Calidus quippe est qui bona studia et arripit et consummat, frigidus vero est qui consummada nec inchoat; et sicut a frigore per teponem transitus ad calorem, ita a calore per teponem redditur ad frigus. Quisquis igitur, amissio infidelitatis frigore, sed nequaquam teponere superato exardecit ut ferveat, proculdubio calore desperato, dum noxio in teponem demoratur, agit ut frigescat. Sed sicut ante teponem frigus est sub spe, ita post frigus tepon in desperatione. Qui enim adiuvat est in peccatis, fiduciam non amittit conversionis. Qui vero post conversionem teput, spem quæ potuit esse de peccatore subtraxit. Calidus ergo quisque aut frigidus esse queritur, ne tepidus evomatur: ut videbit, aut necedum conversus adiuvat de se spem conversionis prebeat, aut jam conversus in virtutibus inardescat, ne evomatur tepidus qui a calore quem propositu torpore ad noxiū frigus reddit.

CAP. X. — *Dicis, Quod dives sum* (*Apoc. iii, 17.*)

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 6.) Egestas reproborum proprie dicitur, qui dum vitiis repletur, virtutum divitias vacuantur. Quibus sæpe contingit ut per elationis dementiam sublevati, dum ruinae sue damna non considerant, esso se etiam a bonis actionibus inopes non agnoscant. Unde vox angelii predicatori Laodiceæ dicitur: *Dicis, Quod dives sum, et locupletatus, et nullius egeo: et nescia quia tu es miser, et pauper, et cæcus, et nudus.* Quasi divitiae se assertit qui se per arrogantium extollit, sed pauper, cæcus et nudus arguitur. Pauper utique, quia virtutum divitias non habet. Cæcus, quia nec paupertatem quam patitur videt. Nudus, quia primam stolam perdidit; sed pejus, quia se nec perdidisse cognoscit.

CAP. XI. — *Suadeo tibi emere a me aurum ignitum*
(*Apoc. iii, 18.*)

(In exposit. B. Job, lib. iv, num. 61.) Per aurum sapientia intelligitur, de qua per Salomonem dicitur:

Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis (Prov. xxi, 20). Aurum nempe sapientiam vident, quam thesaurum vocavit. Quae recte auri appellatione signatur, quia sicut auro temporalia, ita sapientia bona æterna mercantur. Quia igitur aliquando per aurum sapientia intelligitur, predicatori Laodiceæ ab angelo dicitur: *Suadeo tibi emere a me aurum ignitum*. Aurum quippe enim, cum accepturi sapientiam prius obedientiam præbemus: ad quem videlicet contractum nos quidam Sapiens excitat, dicens: *Concupisti sapientiam, serva mandata, et Dominus præbebit illam tibi* (Eccli. 1, 33).

CAP. XII. — *Collyrio inunge oculos tuos, ut videas* (Apoc. iii, 18).

(Regul. Pastor. part. i, c. 11.) Lippus est cuius ingenium ad cognitionem veritatis emicat, sed tamen hoc vitæ carnalis operatio prava obscurat: sensum natura exacuit, sed conversationis pravitas confundit. Cui bene per angelum dicitur: *Collyrio inunge oculos tuos, ut videas*. Collyrio quippe ut videamus oculos inungimus, cum ad cognoscendam veri luminis claritatem intellectus nostri aciem medicamine bonæ operationis adjuvamus.

CAP. XIII. — *Ego quos amo arguo et castigo* (Apoc. iii, 19).

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 35.) Omnis divina percussio, aut purgatio in nobis est vita presentis, aut initium poenæ sequentis. De his qui ex flagello proficiunt Dominus ipse voce angelii ad Joannem ait: *Ego quos amo redargo et castigo, sicut alibi dicitur: Quem diligit Deus, castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit* (Hebr. xii, 6). E contra de flagello damnationis per Jeremiam Dominus dicit, dum incorrigibiliiter delinquentes populos videt, quos non jam sub disciplina filios, sed sub districta percussione hostes intuetur: *Plaga inimici percussione, castigatione crudeli* (Jerem. xxx, 14). Hos enim damnant flagella, et non liberant: his flagella, ab hac vita inchoant, et in æterna percussione perdurant. Unde per Moysen Dominus dicit: *Ignis exarcat ab ira mea, et ardebit usque ad inferos deorsum* (Deut. xxxii, 22). Quantum ad præsentem etenim percussionem spectat, recte dicitur: *ignis exarsit ab ira mea; quantum ad æternam damnationem, apte mox subditur: Et ardebit usque ad inferos deorsum*; licet a quibusdam dici soleat illud quod, juxta septuaginta Interpretes, in Naum propheta scriptum est: *Non vindicabit Deus bis in idipsum* (Naum. i, 9). Qui tamen hoc quod per Jeremiam prophetam de iniquis dicitur non attendunt: *Et duplice contritione contrebos* (Jerem. xvii, 18), et id quod alibi scriptum est: *Jesus populum de terra Egypti salvans: secundo eos qui non crediderunt perdidit* (Judæ v). Quibus tamen si consenserint præbemus, quamlibet culpam bis feriri non posse, hoc ex peccato percussis et in peccato suo morientibus debet estimari: quoniam eorum percussio hic copta, illic perficitur; ut incorrectis unum flagellum sit quod temporaliter incipit, sed in æternis suppliciis consummatur, quatenus eis qui omnino corrigi renuent jam præsentium flagellorum percussio sequentium sit initium tormentorum. Unde hoc semper electi prævident, ut ante ad justitiam redeant quam sese ira Judicis inexstinguibiliter accendant; ne ultimum flagello deprehensi, simul eis finiatur vita cum culpa. Flagellum namque tunc diluet culpam, cum mutaverit vitam; nam cujus mores non mutat, non expiat actions.